21 Alberto Magno, *De bono*, q. 1, a. 2, ad 2: «Quod autem dicit Augustinus de participatione, non intelligitur quod bonum creatum partem capiat primae bonitatis, quia ipsa non habet partem et partem, sed quod secundum rationem particularem, hoc est particularis boni, habetur in exemplo».

22 Cfr. Alberto Magno, *De bono*, q. 1, a. 1 (p. 2, ll. 63-65); a. 6 (p. 11, ll. 57-58). Ver también Alberto Magno, *In Sent.*, I, d. 1, a. 20.

23 Cfr. Alberto Magno, *De bono*, q. 1, a. 1 (p. 2, ll. 59-63).

24 Cfr. Alberto Magno, *De bono*, q. 1, a. 1, ad 3 (p. 4, l. 73-p.5, l. 4): «Licet appetens in quantum appetens non habeat rationem boni perfecti, non tamen absolvitur a ratione boni, immo secundum Boethium *De hebdomadibus* ipsum est bonum ex ordine et inclinatione ad bonum». Si bien el

se explica cómo la *ratio boni* no sólo se realiza en lo apetecido, sino también en lo que apetece. De esta manera, será posible justificar la universalidad de lo bueno, ya que todo lo que es cae dentro de alguna de ambas posibilidades.²⁵

Luego de estos artículos, que tratan del bien en sí mismo, el santo Doctor lo compara con el ente (artículos 6 y 7) y con la verdad (artículos 8, 9 y 10). Sobre esta última comparación no profundizaremos particularmente, sino sobre la primera.

En el sexto artículo es estudiada la conversión entre *ens et bonum*. Allí se brinda una triple distinción, según la cual el bien puede considerarse, en vistas al ente, de tres maneras: como posterior, como anterior, o como convertible con él. En resumen, según la intención el ente es anterior al bien, pues la noción del primero está incluida en la del segundo. Pero, entendiendo al bien en Dios y al ente en la creatura, la relación es inversa, pues el bien divino es anterior al ser de la criatura. Finalmente, según el sujeto (*secundum supposita*), son convertibles.²⁶

Boecio es invocado dos veces en el *sed contra*, una de ellas junto a Agustín. Además de la cita que afirma que todo lo que es, en cuanto que es, es bueno,²⁷ es traída a colación la aseveración de que «es bueno lo que proviene de lo bueno (*quod est a*

editor reenvía a «Secundum vero bonum quoniam ex eo fluxit, cuius ipsum esse bonum est, ipsum quoque bonum est», considero que también es apropiado referir la cita a: «Quod appetit aliud, tale ipsum esse naturaliter ostenditur quale est illud hoc ipsum quod appetit», y a su aplicación a lo bueno: «Ea quae sunt bona sunt; tenet enim communis sententia doctorum omne quod est ad bonum tendere, omne autem tendit ad simile. Quae igitur ad bonum tendunt bona ipsa sunt».